Ôn cố việc xưa để thấy việc thời nay, nơi cửa Tu
Chơn Phạm Môn kỳ I ở Tây Ninh, có một số người lầm
nghe mưu kế của bọn thực dân Pháp cùng một số kẻ thân
Pháp cố ý phá Đạo, tạo điều kiện để hạ uy danh của Đức
Hộ Pháp theo mưu đồ đen tối của họ.

Với âm mưu ly gián, xúi giục môn đồ Phạm Môn
phản Thầy, gây xáo trộn khá sôi động một lúc, nên có Sắc
lệnh ngày 01–04 Kỷ Mão (19/05/1939) như sau:

Văn Phòng ĐẠI ĐẠO TAM KỲ PHỔ ĐỘ
Hộ Pháp (Thập Tam Niên)

--- TÒA THÁNH TÂY NINH
Số: 39/SL –––––––––––––––

SẮC LỆNH
Gởi cho: Trần Khai Pháp HTĐ và 3 vị Quyền Thái,

Thượng và Ngọc Chánh Phối Sư.
Nghĩ vì trót đôi ba tháng nay, Bần Đạo đã quan sát

(le 19 mai 1939)

Hộ Pháp

CHƯỞNG QUẢN NHỊ HỮU HÌNH ĐÀI

HIỆP THIÊN và CỬU TRÙNG

PHẠM CÔNG TẮC

Vâng lịnh ban hành
Tòa Thánh, ngày mồng 2 tháng 4 năm Kỷ Mão

(Le 20 Mai 1939)

Khai Pháp HTĐ

Chưởng Quản Phước Thiện

TRẦN DUY NGHĨA
Qu. Thái CPS Qu. Thượng CPS Qu. Ngọc CPS

Giáo Sư Giáo Sư Phối Sư
Thái Phấn Than Thượng Chữ Thanh Ngọc Trọng Thanh

Theo Sắc lệnh trên, việc môn đệ Phạm Môn đã gây ra
một đại tội, không tha thứ được, nên Đức Tôn Sư không
nhìn nhận họ trong ba năm.

ông L vô tình không biết tội do mình viết thơ nói lời xúc
phạm bậc Tôn Sư, mặc dù Đức Thầy định khoan dung,
đến thăm bệnh và hỏi ông đến ba lần mà ông vẫn không
nhận tội, nên Thiên Điều cho đầu thai ba kiếp để đền tội.
Đáng sợ thay cho phần hồn.

PHẢN ĐỒ NGÀY 20–8 ẤT MÙI (1955)

Thánh Lịnh số 99/TL/HP.HN ngày 8–8 Bính Thân
(12/9/1956) qui định:

Nghĩ vì, từ tháng 7–1941 cho tới tháng 10–1946,
Bần Đạo bị đồ lưu nơi Madagascar, ở nhà Phối Sư Trần
Quang Vinh hiệp cùng chư Chức Sắc Thiên Phong Hội
Thánh CTĐ lập đội quân Cao Đài. Tới ngày 9–3–1945
đảo chánh Pháp…

Ta chỉ chọn kẻ thật tín ngưỡng của Đạo còn ngoài ra
là đồ thừa. Phải cho Chánh phủ Miên biết ai là Đạo ai là
không.”

Hộ Pháp ấn ký.

CHỨC SẮC PHẢN ĐẠO THEO NGÔ ĐÌNH DIỆM
CÓ THA THỨ ĐƯỢC KHÔNG?

Thánh thơ số 04/HP–HN, ngày 06–11–Đinh Dậu
“Qua có đặng thơ số 3/GHTƯ đề ngày 22/12/1957 (02/11/

Đinh Dậu của Minh Tâm gởi cho Qua kèm theo Thánh Giáo
của Đức Lý Nhứt Trấn Oai Nghiêm nói về hành tàng của
HBGH phải đương đầu với chánh quyền Ngô Đình Diệm.
Qua lấy làm vui lòng thấy chí khí cương quyết của mấy em,

Còn Phẩm Chức Sắc Thiên Phong đương nhiên phản
Đạo là độc thiện kì nhân mà thôi, thì không tha thứ được…
Nếu làm một vị Thiên Phong mà theo kẻ phá Đạo tức là
gây thù với đồng bào trong nửa nước. Họ không thể hưởng
trường cửu công danh phú quí của họ được…”.

AI CHỦ TRƯƠNG TRUẤT PHẾ ĐẠO QUYỀN ĐỨC PHẠM HỘ PHÁP?

Thánh thơ số 11/HP–HN ngày 30–1 Mậu Tuất (DL
19–3–1958)

“Qua lấy làm vui lòng hay đặng những tin thiết yếu của
mấy em, Qua rất mừng nghe tin về Giáo Sư Ngọ, Lễ Sanh
Hạnh, Lễ Sanh Cớt, Lễ Sanh Tiên, Hành Thiện Bồng, Lễ

Trong hàng Chức Sắc gọi là lớn nơi Tòa Thánh hiện
nay có mấy tay trọng yếu cầm quyền chủ mưu đảo chánh
Qua đặng đạt quyền Đạo là: Cao Tiếp Đạo, Phạm Khai
Đạo, Giáo Sư Đến, Giáo Sư Hoài bên nam phái; còn bên
nữ phái là Phối Sư Hương Hiếu. Những tay quyết đảo
chánh Qua đặng đạt quyền của Đạo mà họ cầm giềng mối
Đạo như thế đó”.

BỆNH TIẾP ĐẠO

Thánh Thơ số 15/HP–HN ngày 9–5 Mậu Tuất
(25/6/1958): “Về bệnh của Cao Tiếp Đạo, mấy em cho Qua
hay rằng không giảm bớt, nên đã chở về nhà khách Giáo
Tông Đường như cũ. Người không còn tiếp dưỡng chi được
cả, khi nào có uống vô vài muỗng bột mì tinh thì bị tả ra
liền, vì vậy mà Tiếp Đạo rất yếu.

CHỨC SẮC PHƯỚC THIỆN PHẢN THẦY

Thánh Thơ số 18/HP–HN ngày 25–6 Mậu Tuất
(DL 10–8–1958):

“Về vụ HBGH và HBCS đã xáo trộn vì có Ban Thống
Nhất ra đời, thật ra Qua không biết về lý do gì nảy sanh
như thê …

Thì gương của mấy em Chức Sắc PT đương cầm quyền
Đạo đã phản bội như thế nào và với phương pháp nào, mấy
em đã thấy rõ và suy đoán lại coi có phương pháp chi mà thi
hành thủ đoạn phản bội hay ho của họ hơn là những mấy
người ấy hay chăng?

Do sự nội phản mà gây ra trong khi ngoài đời, bởi
quyền lực của Hội Thánh mượn tay Chánh quyền NĐD,
đặng mưu hại Thầy trò ta, rồi họ mượn cơ hội ấy mà phỉ
bán đường lối vì Đạo, vì Thầy của Thầy trò ta đeo đuổi với
mọi hy sinh…” (Chức sắc cầm quyền Đạo Phước Thiện
năm 1958 – Mậu Tuất là Đức Ngài Lê Văn Trung, Ký,
Út, Bổn, Chưởng…)

BẢN SỰ THẬT CỦA MỘT GIÁO PHẨM CAO ĐÀI NÓI GÌ?

Bản văn nầy GS Nguyễn Thành Danh đọc trước
Chức Sắc Hội Thánh tại giảng đường ngày 22/10/1976.

ÔNG LÊ BÁ TRANG TẠ THẾ TẠI BẾN TRE NGÀY 17–7–1936
(30/5/BÍNH T Ý)

Ông Lê Bá Trang được Ban Chỉnh Đạo Bến Tre
phong chức Chưởng Pháp, thọ bịnh qui liễu ngày 30–5
Bính Tý (17–7–1936), thay vì an táng ông tại An Hội là
xong việc, nhưng lại xin dời Liên đài về Thánh Địa Tây
Ninh gởi xác, được Đức Phạm Hộ Pháp thuận cho…

Khởi hành di Linh cửu ông Lê Bá Trang lúc 7 giờ
ngày 21–7–1936 do Giáo Tông Nguyễn Ngọc Tương đưa
đi.

Chừng ấy việc, Liên đài ông Lê Bá Trang được đưa
vào vị trí xây tháp Đầu Sư. Khi an tọa Liên Đài, Đức Hộ
Pháp hành pháp, tay cầm Gián Ma Xử nhịp ba cái vào
Liên đài. Việc dá Gián Ma Xử vào Liên đài, mà linh hồn
ông Trang bị đọa vào Lạc Hồn Trì mê man bất tỉnh…

Theo Thánh Giáo Đức Quyền Giáo Tông dạy:
Ngày 11–6 Bính Tý (28/7/1936) Đức Quyền Giáo

Tông giáng cơ cho biết:
Qua đến thăm Trang nơi Lạc Hồn Trì, nó nằm mê

man sảng sốt, đau lòng hết sức. Như lời Thất Nương và

Bát Nương làm chứng, dầu cho Qua có đến gần nó lúc này
không bổ ích chút nào cả, phải đợi cho nó từ từ định tĩnh
tinh thần; nếu Qua cưỡng cầu thì chẳng khác hầu chuyện
với người điên.

Tiếp theo ngày 17–10 Bính Tý (30/11/1936) Đức
Quyền Giáo Tông nói: “Ê! Trang khóc quá bây ơi! Vừa
hiểu hiểu, chớ còn khi tỉnh, khi say, Qua theo bên mình bảo
hộ không sao phòng sợ.

Em Tám (nói với Đức Hộ Pháp): làm ơn nói với Con
Hai cho nó biết kẽo tội nghiệp… (là con gái ông Trang).

Va oán em “đánh” và hôm nọ lắm (đánh vào Liên đài
3 cái).

Đức Thầy giao cho ông Giáo
Hữu Thượng Minh Thanh lãnh trách nhiệm điều động
thống nhứt canh giữ các cửa ra vào Nội ô Tòa Thánh để
ngăn ngừa Chi phái, không cho vào Tòa Thánh lên ngôi
Giáo Tông.

Nhóm người Chi phái kéo vô Tòa Thánh rất đông,
nhằm lúc 7 giờ ngày 20–1 Giáp Tuất (DL: 5/3/1934), tiến
vào hai cửa Hòa Viện (số I) và Cửa số 2 đường Cao Thượng
Phẩm.

Khi đến cửa, bị số người Phạm Môn canh giữ chận
lại không cho vô và nói rằng: “Các Hiền Huynh hãy chờ
cho chúng tôi thông báo lên Đức Quyền Giáo Tông và đợi
có lịnh của anh Cả cho mời vào cũng không muộn.”

TÒA THÁNH TÂY NINH

CHÂU TRI SỐ 6

Nữ Chánh Phối Sư và Thái, Thượng,
Ngọc Chánh Phối Sư

Gởi cho chư Chức Sắc Thiên Phong nam nữ, chư
Chức Việc và chư Đạo Hữu lưỡng phái.

Hội Thánh Chánh Trị Sự nam nữ đồng ý kiến ban
hành toàn Đạo tuân y tờ Châu tri của Đức Phạm Hộ
Pháp số 1 đề ngày 12 tháng 6 năm Ất Hợi (12–7–1935), sao
y nguyên văn như sau:

Nhưng cơ bút tại Hiệp Thiên Đài chưa hề đặng
mạng lịnh định ban cho ai trong Đạo từ ngày Thượng
Trung Nhựt qui Tiên.

Vậy cả hành động mê hoặc Tín đồ của Đạo Hữu
Thượng Tương Thanh là giả dối…”

LÒNG TỪ BI CHÍ TÔN

(Định dụng Tương – Trang vào Thánh
thể vô hình Thiêng Liêng)

Đức Phạm Phối Thánh giáng cơ ngày 11–1 Ất Hợi (1935):
Thưa Sư Phụ,
Đệ tử đặng thấy sự kết quả mỹ mãn của Đạo do lịnh

Chí Tôn và Lý Giáo Tông đã day trở Thiên Thơ y như

Con nghe quả quyết rằng: Chẳng cần xử Tòa Tam
Giáo, để quyền Vạn Linh trị tội là đủ. Ấy là Pháp Chánh,
không cần luận Sư Phụ cũng biết…”

CÁC TRẤN TÔN THẦN HỘ ĐỘ NGƯỜI PHẠM MÔN BỊ GIAM NGỤC

Để kết luận phần Chi phái trả thù thay vì phần bình
luận, do Thánh Giáo ngày 29–1 Giáp Tuất (14/3/1934)

Thì vị ấy lấy cái áo mão cập nách, Lại giắc áo trên vai ra
giữa công chúng nói tôi tu mấy năm nay tôi bận đồ này
không đặng sao mà rầy tôi? Thấy nói quá tức cười cho cái
mê muội của họ; giây lát kéo rốc đi hết.

Tôi được trực kiến một xấp Nghị Định của ông
Tương đề ngày 13 tháng 4 Ất Hợi (Le 15 mai 1935). Trong
tờ nói như vầy: “Tân Giáo Tông Nguyễn Ngọc Tương,
Thượng Chưởng Pháp Lê Bá Trang.”

“Chiếu y Tân Luật và Pháp Chánh Truyền, định quyền
hành cho Cửu Trùng Đài và Hiệp Thiên Đài chiếu y theo
các Thánh Giáo của Đức Chí Tôn và Đức Lý Giáo Tông,
về Ban Chỉnh Đạo.

Ông Hiển Trung Đạo hiệu Bạch Vân Động, tá trần
mang thế danh là Trần Quang Vinh. Theo Đạo Cao Đài
thọ Thiên ân từ phẩm Lễ Sanh lến đến Phối Sư vào hàng
Thiên Thánh Cửu Trùng Đài, tiền kiếp của ông Hiển
Trung là Victor Grancoir ở nước Pháp, con của văn hào
Victor Hugo.

Năm Tân Tỵ (1941), nên Đại Đạo phải thọ pháp nạn
khảo dượt của thực dân Pháp, Đức Giáo Chủ bị Pháp lưu
đày nơi đảo Madagascar, ở nhà ông Giáo Sư Trần Quang
Vinh hợp tác với Nhật lập Quân Đội Cao Đài tại hãng
tàu Nitinan ở Sài Gòn. Đến ngày 9–3–1945 đảo chánh
Pháp, ứng vào câu:

Khi Quân đội Cao Đài có những xáo trộn nội bộ,
Tướng Trình Minh Thế tách ra vào rừng núi lập chiến
khu, lấy núi Bà Đen làm Tổng Hành Dinh, xưng danh:
Lực Lượng Liên Minh Quốc Gia Kháng Chiến, với khẩu
hiệu “Đã thực bài phong”, không còn mang danh của Quân
đội Cao Đài nữa kể từ 7–6–1951 (Tân Mão).

Vì lý do chánh trị đối với Pháp, Đức Hộ Pháp ra
Thánh Lịnh số:… /VP/HPĐ ngày… tháng… năm (1951)
không nhìn nhận Trình Minh Thế là người của Đạo nữa
và cấm lực lượng Liên Minh không được thâu góp tiền
bạc, lương thực của bổn Đạo nơi Châu Thành Thánh Địa.

Thượng Vinh Thanh) cho ban hành Thánh Lịnh nói rõ
Hội Thánh của Đạo không thừa nhận Trình Minh Thế.
Do đó, Trình Minh Thế cho bắt Trần Quang Vinh giam
giữ tại núi Bà Đen, rồi cho lập Tòa Án Quân Sự xử Trần
Quang Vinh vào ngày 25–2–Quý Tỵ (1953).

Khi ông Phối Sư Thượng Vinh Thanh bị bắt, Đức
Hộ Pháp cử ông Tiếp Đạo làm cố vấn HCĐ thay thế cho
Trần Quang Vinh để đến gặp Trình Minh Thế, bảo lãnh
ông Trần về. Tướng Thế diện cớ rằng: “Phải đưa ra Tòa
Án Quân sự xử rồi mới thả”.

MỘT SỰ HIỂU LẦM

Việc hành động trên của Tướng Thế với nhiều lý
do, nào là: Yểm trợ đắc lực cho Tướng Phương (Trung
Tướng) nắm quyền Tư Lệnh QĐCĐ, trong khi Đức Hộ
Pháp đã giao cho Đại Tá Lê Văn Tất, qua cuộc đầu phiếu
trong số 38 vị Đại Thiên Phong bỏ thăm kín, mà Tướng
Phương chỉ được 1 phiếu (3 phiếu trắng), trong thời điểm
ông Trần lại là Cố vấn Hành Chánh Đạo CTĐ.

Rồi xảy ra việc ban hành Thánh Lịnh và bị bắt, các
việc trên làm cho ông Trần lầm hiểu Đức Hộ Pháp không
bảo vệ, để cho Trình Minh Thế hành hạ thân xác ông. Và
từ đó, có những lời nói lẫn hành động như:

MƯỢN DANH HÒA BÌNH CỦA ĐỨC HỘ PHÁP ĐỂ THEO NGÔ ĐÌNH DIỆM

Từ năm Bính Thân đến Đinh Dậu (1956–1957),
Chánh phủ Ngô Đình Diệm lùng bắt ráo riết những người
làm Hòa bình Chung Sống do Đức Hộ Pháp lãnh đạo.
Thế mà ông Trần Quang Vinh lại mở văn phòng công khai
hoạt động HBCS tại Sài Gòn và tuyên bố rằng: “Người

Qua
chỉ biết làm tôi tớ cho giống nòi của Qua mà thôi, Qua nhứt
định không làm đầy tớ cho một cường lực nào hết. Mấy em
nên tuyên bố cho toàn thiên hạ biết điều ấy.”

VẬN ĐỘNG VỀ TÒA THÁNH CHO PHỐI SƯ TRẦN QUANG VINH

Ngày 8–9 Tân Sửu (DL: 17–10–1961) cuộc lễ ra mắt
của ông Phối Sư Trần Quang Vinh về Tòa Thánh hành
Đạo theo chỉ đạo của NĐD để tiếp tay với Thượng Sanh
Cao Hoài Sang. Cuộc lễ tổ chức rất long trọng tại sân Đại
Đồng Xã do quí Giáo Hữu Thượng Tý Thanh và Sĩ Tải
Nguyên làm trưởng ban tổ chức.

lãnh lịnh ban hành qua Thánh Giáo, do Đàn Cơ đem 15–4
Giáp Thìn (DL: 26/5/1964) tại Cung Đạo Đền Thánh hồi
8 giờ 35 phút:

“Lý Bạch,

Nhứt Trấn Oai Nghiêm
kiêm Giáo Tông Đaị Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.
Chào chư Chức Sắc Thiên Phong nam nữ,

❒ Thể theo Thánh Lịnh Đức Chí Tôn dạy,
❒ Thể theo Hộ Pháp và Thượng Phẩm đồng yêu cầu.

Từ Đàn cơ này, và sau đó có 2 vị được phục hồi quyền
chức là Chánh Phối Sư Thái Bộ Thanh và Giáo Sư Ngọc
Mỹ Thanh do biết ăn năn hối cãi không còn hướng theo
ông Hiển Trung nữa.

NHâN QUẢ TRƯỚC SAU

Qua quá trình kể trên, giờ quyết định số mạng của
ông Phối Sư Trần như sau:

Năm 1972 (Nhâm Tý) ông Tổng Thanh Tra đặc
nhiệm Chánh Trị Đạo nguyên Trung tướng Nguyễn Văn
Thành bị ám sát bằng chất nổ dặt tại giường ngủ của ông
vào lúc 4 giờ 15 phút đêm 16 rạng 17 tháng 10 Nhâm Tý
(DL 21 rạng 22–11–1972) khi ông đang ngủ tại văn phòng
Tổng Thanh Tra.